Mărăști, Mără-
șești și Oituz.

Evenimentele din Rusia aliată influenţează decisiv și
soarta noastră. Ţarul este forţat să abdice, iar moderatul
Kerenski pierde treptat controlul asupra unei armate în
descompunere. Bolșevicii preiau puterea prin lovitura de
stat de la 25 octombrie/7 noiembrie 1917 și iniţiază la Brest-
Litovsk tratative de pace separată cu Puterile Centrale. Vor
ieși definitiv din luptă alături de Antantă, prin păci separate,
mai întâi Ucraina (9/23 februarie 1918), apoi și Rusia (18
februarie/3 martie 1918).

Dispariţia Frontului Oriental face ca România să fie încon-
jurată brusc doar de dușmani, având doar opţiuni limitate:
ocuparea întregii ţări sau o pace umilitoare. Ultimatumurile
dictate de Puterile Centrale impun semnarea armistiţiului
de la Focșani (26 noiembrie/9 decembrie 1917), completat

cu convenţia navală de la Brăila (1-14 ianuarie 1918). În
februarie 1918, Ion I. C. Brătianu demisionează iar guvernul
Averescu semnează la Buftea tratatul preliminar de pace
(5/18 martie 1918). Presiunile continuă, iar guvernul Marghi-
loman încheie la București un tratat de pace cu clauze înro-
bitoare (24 aprilie/7 mai 1918), trecut la Iași prin Parlamentul
nou ales, dar nesemnat de Regele Ferdinand și, deci, lipsit de
efecte juridice.

Vremelnicii învingători au impus și reducerea Armatei
Române la două divizii de infanterie și două divizii de cava-
lerie cu efective complete, adică un total de 120.000 de

1 Membru al Societăţii de Știinţe Istorice din România,
Asociaţiei Române de Istorie a Presei, Asociaţiei Naţionale
Cultul Eroilor „Regina Maria”, Uniunii Ziariștilor Profesioniști
din România, Asociaţiei Foștilor Deţinuţi Politici din România
(filialele din București).

2 René Pinon, România în politica danubiană şi balca-
nică, în „România”, Arad, anul I, nr. 148, 8/21 iulie 1911, pp.

2-3.
3 Const. Nazarie, Activitatea preoţilor de armată în

campania din 1916-1918, Imprimeria Ministerului Cultelor și
Artelor, București, 1921, pp. 5-8.

4 Șeful Serviciului Religios era colonel, iar ajutorul
său maior (n.a.).